
930130–1

Filosofování – úvod

K čemu je filosofie dobrá?

a) jednotlivci, který na myšlení nemá zvláštní zájem (proti povrchnosti, životní 
nezakotvenosti)

b) jednotlivci, pro kterého je myšlení velmi důležité, ale jen v jisté složce či 
podobě, v jisté rutině (např. pro vědce)

c) člověku jako člověku (co je člověk? jak může dosáhnout životní integrity, 
včetně integrity myšlenkové?)

d) společnosti a době (je či není dobré vědět, kdo jsme a co děláme? rozumět si? 
rozumět světu, v němž žijeme, v němž jsme situováni?)

e) ve všeobecných výhledech (filosofie dovoluje vypracovávat nejen 
myšlenkovou a životní taktiku, ale též strategii, a to nejenom pro jednotlivce, ale 
pro společenské „celky“, pro obec, pro lidstvo, a nikoli pouze pro přítomnost a 
nejbližší budoucnost – to vyplývá z povahy strategie: také pro vzdálenější 
budoucnost; a to ne jako hotový plán, maršrůtu, ale spíš tentativně, 
experimentálně, abychom se mohli předem jakoby dotknout něčeho, co přichází, 
a reagovat na onu „nepředmětnou přítomnost výzev“)

(Berlín, 930130–1) 


